
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,240 38,652 2,588

1.기타 교직원보수 35,620 32,132 3,488

1.교직원대체인건비 35,620 32,132 3,488

1.[유]기간제교원인건비(유) 35,620 32,132 3,488

1.기간제교원인건비 35,620 32,132 3,488
(성립전)(목적)유치원 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 980,000원*1회=
980,000

(성립전)(목적)유치원기간제교사 맞춤형복

지비 : 373,330원*1회=
374,000

(목적)유치원 시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,133,290원*1회=
2,134,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,620 6,520 -900

1.교직원연수 4,240 5,140 -900

2.[초]자율연수 1,800 2,700 -900

2.일반업무추진비 0 900 -900
교육과정 교직원 워크숍 : -900,000원*1회

=
-900,000

2.학생복지/교육격차 해소 141,224 132,403 8,821

1.급식 관리 101,410 96,991 4,419

1.학교급식운영 101,410 96,991 4,419

1.[초]급식재료구입비 70,526 67,158 3,368

1.급식용식재료비 70,526 67,158 3,368 식품비 : 3,368,000원*1회= 3,368,000

2.[초]급식운영비 14,812 14,537 275

1.일반수용비 8,145 7,537 608 급식소모품및기타 : 98,500원*2회= 197,000

음식물쓰레기처리비 : 104,000원*1회= 104,000

청소용역비 외 : 307,000원*1회= 307,000

2.연료비 6,667 7,000 -333 가스사용료 : -333,000원*1회= -333,000

4.[초]대체인건비 4,002 3,226 776

1.기간제직원인건비 4,002 3,226 776
(목적)조리종사원 대체인건비 : 141,000원

*1회=
141,000

(성립전)(목적)조리종사원 대체인건비 : 

635,000원*1명=
635,000

2.보건관리 29,548 24,037 5,511

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,604 8,504 5,100

2.[초]학생건강검사 1,300 1,934 -634

1.학생복지비 1,300 1,934 -634 건강검진(1,2,4,5학년) : -484,000원*1회= -484,000
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학생정서행동특성검사비 : -50,000원*1회= -50,000

교직원결핵검사 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]보건실운영 6,484 6,470 14

2.교육운영비 0 620 -620
(목적)흡연예방 운영용품 : -620,000원*1

회=
-620,000

3.학생복지비 4,984 4,350 634 감염병예방용품 : 133,000원*1회= 133,000

학생 심폐소생술교육 : -150,000원*1회= -150,000

의료용 소모품 구입 : 293,000원*1회= 293,000

침구세탁 : -100,000원*1회= -100,000

보건교육자료 구입 : 458,000원*1회= 458,000

4.[초]학교 보건관리 5,100 0 5,100

1.교육운영비 3,430 0 3,430
(성립전)(목적)방역용품구입 : 66,500원

*20종=
1,330,000

(성립전)(목적)2학기 방역용품구입 : 

262,500원*8종=
2,100,000

2.비품구입비 1,670 0 1,670
(성립전)(목적)열화상카메라구입 : 

835,000원*2종=
1,670,000

5.[국고][초]흡연예방 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(국고)흡연예방 운영용품 : 620,000원*1회

=
620,000

2.[국고]학교환경위생관리 15,944 15,533 411

1.[초]먹는물관리 1,390 1,960 -570

1.일반수용비 1,390 1,960 -570 수질검사료 : -200,000원*1회= -200,000

정수기유지보수비 : -370,000원*1회= -370,000

2.[초]공기질측정 4,135 4,935 -800

1.일반수용비 4,135 4,935 -800 공기청정기관리(경목) : -800,000원*1회= -800,000

6.[국고][초](국고)방역관리 1,781 0 1,781

1.기간제직원인건비 1,781 0 1,781
(성립전)(목적)방역활동도우미 인건비 : 

1,781,000원*1명=
1,781,000

3.학생복지 10,266 11,375 -1,109

1.교육복지우선 5,000 4,000 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 4,000 1,000

1.교육운영비 5,000 4,000 1,000
(성립전)(목적)학교생활지원비 : 50,000원

*10명*2회=
1,000,000

2.학생복지운영 5,266 7,375 -2,109
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1.[초]졸업앨범제작 0 630 -630

1.교육운영비 0 630 -630 앨범제작비 : -630,000원*1회= -630,000

2.[초]학생교과서구입 5,266 6,745 -1,479

1.학생복지비 5,266 6,745 -1,479
교과서구입비(경상목적) : -1,479,000원*1

회=
-1,479,000

3.기본적 교육활동 85,822 84,393 1,429

1.교과 활동 65,925 61,830 4,095

1.교과활동지원 16,730 14,730 2,000

5.[초]환경영화관 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)(목적)1학년 환경영화관 운영비 :

 50,000원*5종*2회=
500,000

(성립전)(목적)3학년 환경영화관 운영비 :

 50,000원*5종*2회=
500,000

(성립전)(목적)4학년 환경영화관 운영비 :

 50,000원*5종*2회=
500,000

(성립전)(목적)6학년 환경영화관 운영비 :

 50,000원*5종*2회=
500,000

4.체육 교과활동 2,950 4,600 -1,650

1.[초]교과운영 2,950 4,600 -1,650

1.교육운영비 2,950 4,600 -1,650 체육용품구입 : -210,000원*10종= -2,100,000

(성립전)(목적)학교스포츠클럽용품구입 : 

4,500원*100명=
450,000

6.외국어 교과활동 2,915 3,515 -600

1.[초]교과운영 2,915 3,515 -600

1.운영수당 2,240 2,840 -600
원어민원격화상강의수당 : -600,000원*1회

=
-600,000

8.특수교육교과활동 5,280 4,085 1,195

1.[초]교과운영 2,100 2,300 -200

1.교육운영비 2,100 2,300 -200
통합학급친구초청운영비 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.[초]학습준비물지원 210 300 -90

1.학습준비물 210 300 -90 학습 준비물비 : -90,000원*1회= -90,000

3.[초]특수방과후운영비 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전)(목적)방과후학교운영비 : 

100,000원*2명*6개월=
1,200,000

4.[초]통학비 지원 570 285 285

1.학생복지비 570 285 285
(성립전)(목적)통학비 지원 : 142,500원*2

명=
285,000
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9.유치원 교과활동 24,302 21,152 3,150

1.[유]교과운영 24,302 21,152 3,150

3.운영수당 3,660 2,700 960
(성립전)(목적)방과후과정특성화 강사비 :

 30,000원*32회=
960,000

4.교육운영비 14,460 12,270 2,190
방과후특성화 학습준비물 구입 : -720,000

원*1회=
-720,000

(성립전)(목적)간식비 : 3,000원*9명*60일

=
1,620,000

(성립전)(목적)교육과정 활동준비물 : 

30,000원*10회=
300,000

(성립전)(목적)방과후과정 활동준비물 : 

55,000원*2회=
110,000

(성립전)(목적)책꾸러미 도서구입비 : 

40,000원*9명=
360,000

(성립전)(목적)방학중 급식비 : 5,000원

*104식 =
520,000

2.창의적 체험활동 19,897 22,563 -2,666

1.자율활동 11,194 9,890 1,304

5.[초]학교특색사업 2,454 1,150 1,304

1.교육운영비 2,454 1,150 1,304
행사운영비(얼쑤추석한마당행사) : 

-175,000원*1회 =
-175,000

행사운영비(사랑나눔의날행사) : 147,900

원*10종=
1,479,000

2.현장체험학습활동 5,328 9,298 -3,970

2.[초]현장학습 330 4,300 -3,970

1.교육운영비 330 4,300 -3,970 입장료 및 체험료 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

차량임차료 : -1,470,000원*1회= -1,470,000

4.선택적 교육활동 111,284 93,764 17,520

1.방과후학교 운영 92,704 80,904 11,800

1.방과후학교운영 14,300 12,300 2,000

1.[초]특기적성교육 14,300 12,300 2,000

1.운영수당 11,022 11,392 -370 (목적)강사수당 : -37,000원*10시간= -370,000

2.교육운영비 3,078 908 2,170 (목적)재료비 : 37,000원*10종= 370,000

(성립전)(목적)재료비 : 50,000원*18종*2

회=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)(목적)방과후강사 워크숍 : 

20,000원*10명=
200,000

2.돌봄교실운영 78,404 68,604 9,800

1.[초]돌봄교실운영 37,390 28,790 8,600
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1.운영수당 20,060 19,360 700
(성립전)(목적)강사수당 : 32,000원*50시

간=
1,600,000

(목적)강사수당 : -30,000원*30시간= -900,000

2.교육운영비 13,150 9,430 3,720
(성립전)(목적)재료 및 간식비 : 38,200원

*50종*2회=
3,820,000

(목적)중식비 : -5,000원*20명*1일= -100,000

3.비품구입비 4,180 0 4,180
(성립전)(목적)난타북 구입 : 130,000원*8

개=
1,040,000

(성립전)(목적)실물화상기 구입 : 630,000

원*2대=
1,260,000

(성립전)(목적)기타 돌봄교실 비품구입 : 

220,000원*4종*1회=
880,000

(목적)기타 돌봄교실 비품구입 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

4.[초]돌봄환경개선 1,200 0 1,200

1.일반수용비 580 0 580
(성립전)(목적)싱크대 설치 : 580,000원*1

식=
580,000

2.비품구입비 620 0 620
(성립전)(목적)컬러복합기 구입 : 369,800

원*1대=
370,000

(성립전)(목적)식기소독기 구입 : 250,000

원*1대=
250,000

2.독서활동 13,580 6,260 7,320

1.독서활동운영 13,580 6,260 7,320

1.[초]도서구입 10,180 3,500 6,680

1.도서구입비 10,180 3,500 6,680
(성립전)(목적)책 꾸러미 도서구입 : 

40,000원*92명=
3,680,000

(성립전)(목적)학교도서관 장서확충 도서

구입 : 15,000원*200권=
3,000,000

2.[초]도서관운영 3,400 2,760 640

1.여비 1,790 1,500 290
(성립전)(목적)자원봉사 활동비 : 10,000

원*29회=
290,000

3.비품구입비 350 0 350 북 카트 구입 : 350,000원*1회= 350,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 6,600 -1,600

1.다문화교육운영 5,000 6,600 -1,600

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 6,600 -1,600

2.교육운영비 1,160 2,760 -1,600 다문화체험활동비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

5.교육활동 지원 179,525 153,060 26,465

1.교무업무 운영 5,400 5,265 135

1.교무학사운영 5,400 5,265 135

1.[초]교무학사운영 3,240 3,505 -265
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2.교육운영비 1,100 1,265 -165 교무학사물품구입 : 35,000원*5종= 175,000

교육과정설명회 운영물품구입 : -200,000

원*1회=
-200,000

수업컨설팅 수당 : -140,000원*1회= -140,000

3.일반업무추진비 0 100 -100
교육과정설명회 다과구입 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,250 850 400

1.교육운영비 950 750 200 졸업식행사용품 : 40,000원*5종= 200,000

2.일반업무추진비 300 100 200 학부모다과구입 : 40,000원*5종= 200,000

3.연구학교 운영 26,695 26,695 0

1.연구학교운영 26,695 26,695 0

2.[초]어울림학교운영 21,745 21,745 0

1.운영수당 7,656 9,072 -1,416
(목적)교사동아리 강사수당 : -600,000원

*1회=
-600,000

(목적)자생동아리 강사수당 : -816,000원

*1회=
-816,000

2.교육운영비 9,344 7,928 1,416
(목적)교사동아리 운영비 : 630,000원*1회

=
630,000

(목적)마인드UP데이 차량 임차 : -300,000

원*1회=
-300,000

(목적)마인드UP데이 운영 : 910,000원*1회

=
910,000

(목적)자생동아리 운영비 : 176,000원*1회

=
176,000

4.학습지원실 운영 35,050 15,050 20,000

1.방송실운영 20,300 300 20,000

2.[초]방송시설개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 8,130 0 8,130
(성립전)(목적)선로설치비 : 8,130,000원

*1회=
8,130,000

2.비품구입비 11,870 0 11,870
(성립전)(목적)디지털 앰프 구입 : 

5,830,000원*1대=
5,830,000

(성립전)(목적)리모트 앰프 구입 : 

900,000원*1대=
900,000

(성립전)(목적)CD플레이어 구입 : 870,000

원*1대=
870,000

(성립전)(목적)방송장비구입 : 427,000원

*10종=
4,270,000

2.정보화실운영 14,750 14,750 0

1.[초]학교정보화지원 8,750 8,750 0

2.교육운영비 3,324 2,490 834
정보부 소모품 및 정보교육 물품 구입 : 

83,400원*10종=
834,000

3.비품구입비 3,666 4,500 -834
컴퓨터 및 학습용 영상장치구입 : 

-834,000원*1회=
-834,000
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2.[초]인공지능교육 선도학교 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,172 1,024 148
(목적)자율동아리 강사비 : 148,000원*1회

=
148,000

2.교육운영비 4,828 4,976 -148
(목적)AI진로체험 현장학습 체험비 : 

-385,000원*1회=
-385,000

(목적)AI.SW축제 간식비 : -1,000원*1회= -1,000

(목적)AI교육 물품 구입비 : 47,600원*5회

=
238,000

5.교육여건 개선 109,030 102,700 6,330

1.교육환경개선 109,030 102,700 6,330

1.[초]교실환경개선 15,330 9,000 6,330

1.비품구입비 15,330 9,000 6,330 교실 비품구입비 : 633,000원*10종= 6,330,000

6.학교 일반운영 230,522 209,370 21,152

1.학교기관 운영 58,745 51,640 7,105

1.부서기본운영 26,687 26,152 535

1.[초]교장실운영 7,510 6,720 790

1.일반업무추진비 4,510 3,720 790 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

업무협의회 : -310,000원*1회= -310,000

내빈접대용품비 : 300,000원*3회= 900,000

2.[초]행정실운영 18,577 17,982 595

1.일반수용비 8,715 8,130 585 사무용품 : 29,250원*20종= 585,000

5.일반업무추진비 210 200 10 업무협의회 : 10,000원*1회= 10,000

3.[초]교무부운영 600 1,450 -850

1.일반수용비 600 1,450 -850 사무용기기유지보수 : -600,000원*1회= -600,000

프린터토너 : -250,000원*1회= -250,000

2.병설유치원기본운영 31,708 25,138 6,570

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,250 5,950 300

2.상하수도료 1,300 1,000 300 상하수도요금 : 300,000원*1회= 300,000

2.[유]유치원 시설장비유지 12,484 12,064 420

1.일반수용비 12,484 12,064 420 소규모수선공사 : -300,000원*1회= -300,000

운동장,화단,수목관리 : 30,000원*10종= 300,000
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시설소모품구입 : 42,000원*10종= 420,000

3.[유]유치원운영 12,974 7,124 5,850

1.일반수용비 1,100 400 700
(성립전)(목적)학교무선망 설치 : 

2,550,000원*1회=
2,550,000

(목적)학교무선망 설치 : -1,850,000원*1

회=
-1,850,000

3.교육운영비 4,114 2,484 1,630
(성립전)(목적)방역용품구입 : 66,500원

*20종=
1,330,000

(성립전)(목적)2학기 방역용품 구입 : 

100,000원*3회=
300,000

5.비품구입비 5,420 1,900 3,520
(성립전)(목적)열화상카메라구입 : 

835,000원*2종=
1,670,000

(목적)무선AP구입 : 1,850,000원*1회= 1,850,000

2.시설 장비 유지 169,877 155,830 14,047

1.학교시설장비유지 169,877 155,830 14,047

3.[초]시설일반관리 75,964 72,424 3,540

2.일반수용비 33,963 30,423 3,540 시설소모품비 : 320,000원*5회= 1,600,000

소규모수선비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

청소용품(쓰레기봉투 등) : -60,000원*5회

=
-300,000

화장실관리용품(세제,화장지 등) : 

120,000원*2회=
240,000

운동장, 화단, 수목 관리 : 50,000원*10종

=
500,000

6.[초]측량비 10,507 0 10,507

1.일반수용비 10,507 0 10,507
(목적)학교용지 지적 측량비 : 10,507,000

원*1회=
10,507,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 791,617 713,642 77,975
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